SINDELIVRE/DF

SINDICATO DOS ESTABELECIMENTOS DE CURSOS LIVRES DO DISTRITO FEDERAL

COMUNICADO
Atenção Senhores (as) Empresários (as)

Siga os seguintes passos para a obtenção dos benefícios da CCT 2021/2023.

1. Requerimento ao Sindelivre/DF para aplicação do índice de reajuste

acordado entre empresa e empregados.

2. Reunião com seus empregados para negociar o índice que a empresa
suportará para o reajuste salarial, períodos 2021/2022 e 2022/2023 com
seus respectivos índices;

3. Se você empregador, antecipou algum reajuste salarial no período de
2021/2022, elabore uma listagem datada com nome e assinatura dos
trabalhadores aprovando o índice antecipado. Procure o Sindicato para
regularizar a situação e com isso terá segurança jurídica.

4. Caso já tenha essa listagem, encaminhe anexada ao requerimento.

5. Em relação ao período 2022/2023 terá o mesmo procedimento, no qual
declare o índice acordado e a elaboração da listagem datada com nome
e assinatura dos empregados. Em seguida procurar o Sindelivre/DF, via
e-mail ou telefone: (61) 3963-6679 ou 3963-2008
secretaria@sindelivredf.org.br para a regularização.

6. Esses documentos, inclusive a ficha de filiação ao deverão ser
encaminhados via e-mail para: secretaria@sindelivredf.org.br,

7.
8. Em relação as contribuições sindicais citadas na CCT 2021/2023, deverão

estar quitadas, conforme constam as cláusulas 37ª § 1º e cláusula 38ª §
1º e § 2º da CCT e respectivos comprovantes anexado ao requerimento.

9. Atenção às Cláusulas Quarta, § 4º e Cláusula Quadragésima, § 1º e
2º da CCT - 2021/2023.

10. Preencher a ficha de filiação ao Sindelivre/DF (contida no site aba
“arquivos”).

                                                     Atenciosamente
                                                      Sindelivre/DF